EDITAL DE PUBLICAÇÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF
1º QUADRIMESTRE – JANEIRO A ABRIL DE 2024

          O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MASSAPÊ - CE, JOSÉ

AUGUSTO VASCONCELOS MENEZES, em pleno exercício do cargo e no uso

competente de suas atribuições, notadamente conferidas pela Lei Orgânica do Município

de MASSAPÊ -CE, bem como pelo art. 28, inciso X, da Constituição do Estado do Ceará,

      RESOLVE:

          Publicar mediante afixação no flanelógrafo da Sede da Câmara Municipal de

MASSAPÊ-CE e demais locais de amplo acesso ao público, bem como no site:

https://camaramassape.ce.gov.br/, o R.G.F - RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL,

referente ao 1º QUADRIMESTRE – JANEIRO A ABRIL do Exercício Financeiro de

2024.

MASSAPÊ/CE, 30 de maio de 2025.

Atenciosamente,

________________________________________________

José Augusto Vasconcelos Menezes

Presidente da Câmara Municipal de Massapê/CE

DECLARAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF

1º QUADRIMESTRE – JANEIRO A ABRIL DE 2025

Declaramos sob as penas da Lei, que RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF do

Município de MASSAPÊ/CE, relativo ao 1º QUADRIMESTRE – JANEIRO A ABRIL

do exercício financeiro de 2025, foi publicado no site https://camaramassape.ce.gov.br/,

contendo os elementos dispostos nos artigos 52 e 53 da Lei Complementar n2 101,

04/05/2000.

MASSAPÊ/CE, 30 de maio de 2025.

Atenciosamente,

________________________________________________

José Augusto Vasconcelos Menezes

Presidente da Câmara Municipal de Massapê/CE

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de Massapê - CE (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ: 06602189000179
Exercício: 2025
Período de referência: 1º quadrimestre

Documento gerado em 09/06/2025 08:58:47 Página  de 1 6

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Despesa com Pessoal

Despesa Executada com Pessoal

DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS
INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)

<MR-11> <MR-10> <MR-9> <MR-8> <MR-7> <MR-6> <MR-5> <MR-4> <MR-3> <MR-2> <MR-1> <MR> TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)

Despesa com Pessoal (Últimos 12 Meses) - - - - - - - - - - - - - -

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 191.778,24 192.278,52 206.005,88 208.779,20 193.857,28 195.269,28 197.893,91 265.893,31 227.689,84 258.862,11 273.171,39 273.316,93 2.684.795,89

Pessoal Ativo 191.778,24 192.278,52 206.005,88 208.779,20 193.857,28 195.269,28 197.893,91 265.893,31 227.689,84 258.862,11 273.171,39 273.316,93 2.684.795,89

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 171.386,71 171.386,71 185.114,07 172.798,71 172.798,71 174.210,71 176.544,04 217.879,71 197.202,00 224.526,00 235.472,60 236.434,00 2.335.753,97

Obrigações Patronais 20.391,53 20.891,81 20.891,81 35.980,49 21.058,57 21.058,57 21.349,87 48.013,60 30.487,84 34.336,11 37.698,79 36.882,93 349.041,92

Pessoal Inativo e Pensionistas

Aposentadorias, Reserva e Reformas

Pensões

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou de contratação de forma
indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)

Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 39.536,00 39.536,00 39.536,00 39.536,00 39.536,00 39.536,00 39.536,00 79.072,00 355.824,00

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração

Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias com Recursos Vinculados (CF, art. 198, §11)

Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de Enfermagem, Auxiliar de
Enfermagem e Parteira (ADCT, art. 38, §2º)

Outras Deduções Constitucionais ou Legais 39.536,00 39.536,00 39.536,00 39.536,00 39.536,00 39.536,00 39.536,00 79.072,00 355.824,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 152.242,24 152.742,52 166.469,88 169.243,20 154.321,28 155.733,28 158.357,91 186.821,31 227.689,84 258.862,11 273.171,39 273.316,93 2.328.971,89

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de Massapê - CE (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ: 06602189000179
Exercício: 2025
Período de referência: 1º quadrimestre

Documento gerado em 09/06/2025 08:58:47 Página  de 2 6

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal
DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal

Valor % sobre a RCL Ajustada

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal - -

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV) 191.843.213,94

(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às Emendas Individuais (art. 166-A, §1º, da CF) 1.380.000,00

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) 0,00

(-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias
(CF, art. 198, §11) 515.936,00

(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (V) 189.947.277,94

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VI) = (III a + III b) 2.328.971,89 1,23

LIMITE MÁXIMO (VII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 11.396.836,68 6,00

LIMITE PRUDENCIAL (VIII) = (0,95 x VII) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 10.826.994,85 5,70

LIMITE DE ALERTA (IX) = (0,90 x VII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 10.257.153,01 5,40

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Notas Explicativas
Valores

30/04/2025

Notas Explicativas -

Notas Explicativas

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de Massapê - CE (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ: 06602189000179
Exercício: 2025
Período de referência: 1º quadrimestre

Documento gerado em 09/06/2025 08:58:47 Página  de 3 6

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Exercício em que Excedeu o Limite Exercício do Primeiro Período Seguinte Exercício do Segundo Período Seguinte

No Quadrimestre/Semestre Primeiro Período Seguinte Segundo Período Seguinte

Limite Máximo (a) % DTP (b) % Excedente (c) = (b-a) Redutor Mínimo de 1/3 do Excedente (d) = (1/3*c) Limite (e) = (b-d) % DTP (f) Redutor Residual (g) = (f-a) Limite (h) = (a) % DTP (i)

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal - - - - - - - - -

Valores Percentuais

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de Massapê - CE (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ: 06602189000179
Exercício: 2025
Período de referência: 1º quadrimestre

Documento gerado em 09/06/2025 08:58:47 Página  de 4 6

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Parâmetros para Redução do Excedente de DTP (art. 15 da LC 178/2021)
Percentual

Percentual

Parâmetros para Redução do Excedente de DTP (art. 15 da LC 178/2021) -

Limite Máximo (IX) (%) (LRF, art. 20)

DTP em 2021 (XII) (%)

Excedente em 2021 (XIII) = (XII - IX) (%)

Redutor anual (XIV) = (0,10 x XIII) (%)

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de Massapê - CE (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ: 06602189000179
Exercício: 2025
Período de referência: 1º quadrimestre

Documento gerado em 09/06/2025 08:58:47 Página  de 5 6

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal (art. 15 da LC 178/2021)
Apuração da Trajetória de Retorno ao Limite da DTP (art. 15 da LC 178/2021)

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal (art. 15 da LC 178/2021) - - - - - - - - - - - -

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII)

% DTP (VIII / VII)

LIMITE CONFORME ART. 15 DA LC 178/2021 (%)

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de Massapê - CE (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ: 06602189000179
Exercício: 2025
Período de referência: 1º quadrimestre

Documento gerado em 09/06/2025 08:58:47 Página  de 6 6

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Notas Explicativas
Valores

30/04/2025

Notas Explicativas -

Identificação do Quadrimestre em que Excedeu o Limite e dos Períodos de Retorno

Notas Explicativas

Lista de Assinaturas

As assinaturas digitais podem ser verificadas no arquivo PDF.

Assinatura: 1

Assinatura: 2

Assinatura: 3

Assinatura: 4

Assinatura: 5

Assinatura: 6

		2025-05-30T16:15:15-0300
	JOSE AUGUSTO VASCONCELOS MENEZES:42293731391
	Eu sou o autor deste documento

		2025-05-30T16:15:33-0300
	JOSE AUGUSTO VASCONCELOS MENEZES:42293731391
	Eu sou o autor deste documento

		2025-06-09T08:59:48-0300
	Instituição: Câmara de Vereadores de Massapê - CE
	MARCOS SAMIO SILVA GALDINO:00114806373
	Perfil: Contador Responsável

		2025-06-09T09:06:37-0300
	Instituição: Câmara de Vereadores de Massapê - CE
	JOSE AUGUSTO VASCONCELOS MENEZES:42293731391
	Perfil: Titular do Poder Legislativo